EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 30/2015-L, DE 19 de março de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
Tal Projeto de Lei se apresenta necessário pelos mesmos motivos do Projeto de Lei nº 025/2015-L, também de autoria deste Vereador, qual seja, o reconhecimento de uma área denominada pela Municipalidade, como pública.
Tal situação, conforme já esclarecido no Projeto de Lei nº 025/2015-L, se deu em razão da aquisição, por parte do advogado, Dr. Júlio Di Girolamo, de imóvel localizado na Avenida Antonino Dias Bastos com a Rua Enrico Dell’Acqua, local que servia, até pouco tempo atrás, de estacionamento para o Shopping São Roque.

Duas leis denominaram aquele imóvel 4.122/2013, que denominou a área de Alfredo Pires Oliveira, e a de nº 4.237/2014, que denominou de Rita Evangelista Nunes, a rua que margeia o terreno. O fato é que ambas as leis eram equivocadas, já que, como alhures dito, trata-se de imóvel particular.
Corrobora esse entendimento a decisão liminar do juízo monocrático de São Roque que deferiu a reintegração da posse do imóvel ao proprietário do imóvel, Dr. Júlio Di Girolamo. Essa mesma decisão foi mantida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, em Acórdão publicado em 09 de Fevereiro de 2015.

Deste modo, a revogação da Lei Municipal que denominou a rua é medida que se faz necessária, objetivando sanar tal incorreção.
Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 19/03/2015 - 10:26:32 01878/2015, de 19 de março de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2015 - 10:26:32 01878/2015/les

PROJETO DE LEI Nº 30/2015-L
De 19 de março de 2015.

Revoga a Lei Municipal nº 4.237, de 27 de Junho de 2014
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogada a Lei Municipal nº 4.237, de 27 de Junho de 2014.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de março de 2015.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2015 - 10:26:32 01878/2015/LES